
Proposta N. 118 ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.344 del 27/05/2021

Oggetto:
4 - Assegnazione risorse per misure urgenti di solidarietà alimentare di cui al D.L. n. 154 del 23
novembre 2020 e all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29.03.2020.
Approvazione avviso pubblico e modello di autocertificazione.

La sottoscritta Dott.ssa Caterina Arcella, in qualità di Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” nominata
con decreto del Sindaco n. 13 del 28.05.2020, la quale dichiara di non trovarsi in situazione, anche potenziale, di
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in cui è disciplinata

l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e

s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;

- il vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

- la L. 241/990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli uffici;
- lo Statuto del Comune;
- il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30/12/2020;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del
30.03.2021;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 231 del 30.12.20 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2022;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di previsione
finanziario armonizzato 2021/23;

- la Delibera di Giunta n. 9 del 19.01.2021 "Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023" - Parte contabile
approvazione;

Premesso che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 ad oggetto
“Ulteriori interventi di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischi sanitario connesso all’insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stata disposta l’assegnazione ai Comuni di risorse da destinare a
misure urgenti di solidarietà alimentare;



Visto il D.L. n. 154 del 23 novembre 2020 avente ad oggetto “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza
epidemiologica da Covid-19”, con il quale si stabilisce, per ragioni straordinarie di necessità e urgenza, l’introduzione
di ulteriori misure a sostegno dei settori maggiormente interessati dalle misure restrittive in atto, riproponendo le
stesse modalità e gli stessi importi già assegnati con l'Ordinanza di marzo di cui sopra;

Visto, in particolare, l’art. 2 del suddetto D.L. n. 154 del 23 novembre 2020 recante “Misure urgenti di solidarietà
alimentare”, che prevede, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge citato, l’erogazione del
contributo spettante a ciascun Comune per l’attuazione delle misure urgenti di solidarietà alimentare, per come
definito dagli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020
sopra richiamata;

Dato atto che al Comune di Collesalvetti è stato nuovamente assegnato l’importo di Euro 97.087,22 da destinare
all’acquisizione, in deroga al D. lgs. n. 50/2016, di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli
esercizi commerciali contenuto nell’elenco pubblicato da ciascun Comune sul sito istituzionale e di generi alimentari
o prodotti di prima necessità;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 10.12.2020 ad oggetto “23° Variazione al
Bilancio di previsione 2020/2022 - Variazione ex art. 2 comma 3 del D.L. 154/2020 e conseguente
variazione al PEG” con la quale sono stati stanziati sui competenti capitoli le risorse sopraindicate;

Dato atto che le suddette risorse sono state accertate ed impegnate con Determinazione del Responsabile dei
Servizi al Cittadino R.G. n. 1026 del 10.12.2020 (Acc. n. 219/2020 - Imp. n. 860/2020);

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 10.12.2020 ad oggetto “Assegnazione risorse
per misure urgenti di solidarietà alimentare di cui al D.L. n. 154 del 23 novembre 2020 e all'Ordinanza del Capo
Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29.03.2020. Atto di indirizzo per erogazione buoni spesa”, con la
qualesono stati approvati gli indirizzi ai fini dell’assegnazione delle risorse sopracitate per quanto attiene sia
all’individuazione della platea dei beneficiari e delle modalità di erogazione del contributo;

Dato atto che, a seguito di avviso pubblico a seguito della suddetta deliberazione con Determinazione del
Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 1027del 10.12.2020 pubblicato in data 11.12.2020 e scaduto in data
15.12.2020, in relazione all’importo assegnato di cui sopra è stato erogato un numero di buoni spesa per un importo
pari ad Euro 8.100,00 e che pertanto a fronte dell’importo assegnato con la suddetta Ordinanza residuano pertanto
da assegnare Euro 88.987,22;

Richiamate altresì:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 04.05.2021 ad oggetto “Assegnazione risorse per misure urgenti di
solidarietà alimentare di cui al D.L. n. 154 del 23 novembre 2020 e all'Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione civile n. 658 del 29.03.2020. Atto di indirizzo per erogazione buoni spesa”, con la qualesono stati approvati
gli indirizzi ai fini dell’assegnazione delle risorse residue sopracitate per quanto attiene sia all’individuazione della
platea dei beneficiari e delle modalità di erogazione del contributo;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 25.05.2021 ad oggetto “Assegnazione risorse per misure urgenti di
solidarietà alimentare di cui al D.L. n. 154 del 23 novembre 2020 e all'Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione civile n. 658 del 29.03.2020. Integrazione atto di indirizzo per erogazione buoni spesa”, con la qualesono
stati approvati gli indirizzi ai fini dell’assegnazione delle risorse residue sopracitate per quanto attiene sia
all’individuazione della platea dei beneficiari e delle modalità di erogazione del contributo;

Ritenuto di approvare il relativo avviso pubblico da rendere noto tramite pubblicazione sul sito istituzionale
del Comune e sull’Albo Pretorio on line e il modello di autocertificazione allegati al presente atto;

Dato atto che la domanda per la richiesta dei buoni spesa dovrà essere presentata esclusivamente on-line attraverso
la piattaforma dedicata sul sito istituzionale del Comune di Collesalvetti disponibile al seguente link:
https://servizi.comune.collesalvetti.li.it/portal/servizi/moduli/pre_auth;



Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgsl. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e viene qui richiamata;

2. Di approvare l’avviso pubblico (Allegato A) e il modello di autocertificazione ai fini dell’inoltro della richiesta
(Allegato B) allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che la domanda per la richiesta dei buoni spesa dovrà essere presentata esclusivamente on-line
attraverso la piattaforma dedicata sul sito istituzionale del Comune di Collesalvetti disponibile al seguente link:
https://servizi.comune.collesalvetti.li.it/portal/servizi/moduli/pre_auth;

3. Di pubblicare il suddetto avviso sul sito istituzionale del Comune e all’Albo Pretorio on line per n. 5 giorni
consecutivi come disposto dalle Deliberazioni della Giunta Comunale sopracitate;

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile dei Servizi al Cittadino, che
attesta di non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

5. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120
del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo;

7. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi al Cittadino e la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
ARCELLA CATERINA



Ritenuto che l'istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità
e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs n.
267/2000:

Espresso parere Favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgsr 267/2000.

Tanto sopra visto e permesso dal Responsabile Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 27/05/2021
al 11/06/2021.

Collesalvetti, 27/05/2021

L'incaricato
ARCELLA CATERINA


